
6  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0101 449051 1.100.000,00

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 500.000,00

071011581114997659 - SEDOP 0101 449051 1.305.000,00

141012060814918710 - SEDAP 0101 449052 200.000,00

291012678114867579 - SETRAN 0101 449051 1.000.000,00

291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 50.000,00

291012678214867432 - SETRAN 0101 449051 33.876,16

662012678214867505 - DETRAN 0261 449051 10.000.000,00

691012369514988793 - SETUR 0301 445085 242.820,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 2.213.000,00

TOTAL 16.644.696,16

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de abril de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2318, DE 28 DE ABRIL DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 11.242.630,52 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei nº 
9.496, de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 11.242.630,52 (Onze Milhões, Du-
zentos e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Trinta Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431051133315048948 - FET/PA 0301 339039 11.242.630,52

TOTAL 11.242.630,52

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de abril de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 791294

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 557/2022-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/511838,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Regional de 
Governo do Sudeste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, 
no período de 29 de abril á 2 de maio de 2022, a fim de cumprir agenda 
institucional, e conceder para tanto 3 e ½ (meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 558/2022-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/501802, 
R E S O L V E:
autorizar HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA, Secretário Adjunto do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santa-
rém/Altamira/Anapu/Santarém, no dia 27 de abril de 2022, a fim de cum-
prir agenda institucional, concedendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 559/2022-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/512762 e 2022/501780, 
R E S O L V E:
autorizar a permanência de ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Re-
gional de Governo do Baixo Amazonas, no município de Altamira, no dia 
28 de abril de 2022, e conceder para tanto 1 ( uma ) diária complementar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 560/2022-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/408973,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de  14 de abril de 2022.
II. nomear AELSON BARROS DE GARCIA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 561/2022-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405354,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIAS DA COSTA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 8 de abril de 2022.
II. nomear FERNANDO AUGUSTO BARROS DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


